Infans Johannes et cetera, fideli suo Justicie civitatis Osce, vel eius locumtenenti. Salutem et gratiam. Culmini nostro per fratrem Martinum de Geusa, ordinis predicatorum conventus civitatis eiusdem extitit humiliter intimatum quod licet per alias literas nostras quedam pignora per eundem fratrem in posse Bartholomei de Seres, civis dicte civitatis posita, racione cuiusdam quantitatis peccunie quam idem frater tradere tenebatur magistro Romulo de Florencia, pictori, perfecto per eundem magistrum quodam retabulo in ecclesia predicatorum dicte civitatis, quod retabulum idem magister

auri et argenti fini, de azur de acre fini et aliorum colorum certo precio facere tenebatur instrumento publico inde sumpto venditoris, de quorum precio magistro pretacto satisfeceritis. Actamen, quia dicte nostre litere fuerunt subrepticie impetrare omni dictus magister Romolus opus predictus ficticium seu sofisticatum fecerit formam dicti contractus, ut asseritur, non observando quod in dampnum dicti suplicantis et conventus predicti noscitur redundare. Id circo, suplicato nobis sibi super hiis de oportuno remedio provideri, vobis dicimus et mandamus quatenus una cum magistro Johanne d'Ordas, de predictis vocatis quorum intererit cognoscatis et secundum tenorem dicti contractus predictum magistrum Romolum ad predicta complenda forcietis et dstringatis prout eundem teneri inveneritis obligatum et alias faciatis in predictis quod de foro et ratione repereritis faciendum. Datum Cessarauguste, xxiii die junii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>quinto. Arnaldus Cer.

Bernardus Destahues ex provisione provisa  
in audiencia per Oscensis episcopum  
Probata

Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg 1612, fol. 137v-138r.

### 3

1367, juny, 11, Saragossa

*Manament reial adreçat a Jaume Mateu, pintor del lloc d'Hijar a fi de realitzar un informe pericial respecte a la qualitat de la pintura realitzada per mestre Ròmul en un retaule per a l'altar major del convent de predicadors d'Osca. L'informe havia de complementar una sentència arbitral proferida, de la qual Domènec de Senarbe n'havia estat notari. La qüestió era reconeguda pel consell reial del qual en féu provissió el bisbe d'Osca, [Pere de Clasqueri], canceller reial.*

Petrus et cetera fideli nostro Jacobo Mathei, pictori loci de Ixar, salutem et gratiam. Cum per audientiam nostram provisum extiterit quod reetabulum altaris majoris fratrum predicatorem civitatis Osce de quo erat questio inter magistrum Remolum, pictorem, et fratrem Martinum de Geusa, per vos oculis subiciatur et inspiciatur an fideliter pictum fuerit vel etiam operatum. Id circo vobis, de cuius industria ac pericia in hac arte confidimus, dicimus et mandamus expresse quatenus adhibito vobis Dominico de Senarbe, notario, qui sententiam arbitratorum qui super hiis inter dictas partes electi fuerint scripsit etiam et dictavit, dictum reetabulum vocata parte perspiciatis si iuxta tenorem dicte sentencie per dictum magistrum Remolum quo ad picturam et deauraturam fuerit fideliter operatum et eo prospecto de eo quod inveneritis relationem in nostra audiencia veridicam faciatis. Datum Cessarauguste, undecima die junii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>. Episcopus Oscensis.

Michaelis de Bordello ex petitione provissa in consilio  
per dominum Episcopum Oscensis regium cancellarium  
Probata

Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg 737, fol 12r.

Citat per A. LÓPEZ DE MENESES, "Documentos culturales de Pedro el Ceremonioso", *Estudios de la Edad Media de la Corona de Aragón*, 1952 (5), p. 711-712.

## 4

1367, agost, 13, Saragossa

*Requeriment a Martín de Geusa, prior del convent de predicadors d'Osca, per a comparèixer personalment o per procurador en la reclamació feta per mestre Ròmul, pintor de Saragossa, que pretèn l'execució de les penyores dipositades pel prior, advertint-lo que en cas de no compareixença es tirarà endavant amb el manament de venda de penyores.*

Petrus et cetera, fideli nostro fratri Martino de Geusa, conventuali ordinis fratrum predicatorum civitatis Osce, salutem et gratiam. Ad instanciam magistri Romoli, pictoris civitatis Cessarauguste, vos citamus quatenus quarta die a presentacione presentium vobis facta in antea proxime computanda si feriata non fuerit alias septima non feriata compareatis per vos vel idoneum responsalem in nostra audiencia ad defendendum dictum magistrum Romoli, ab impositione male vocis imposita per Spinellum Martini nomine procuratorio Elfe de Gurrea, super quibusdam pignoribus per vos datis que instante dicto Romolo, in cuius posse existebant, mandato nostro tradita fuerunt ad vendendum legitime responsurus, alioquin significamus vobis quod nos procederemus super predictis prout fori et rationis fuerit vestri absentia non obstante et contumacia exigente. Data Cessarauguste, xiii<sup>a</sup> die augusti anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LX<sup>o</sup>.VII<sup>o</sup>. Pers. Johannes exaravit.

Bartholomeus Sirvent ex petitione provisa  
in consilio  
Probata

Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 737, fol. 71r.

Citat per A. LÓPEZ DE MENESES, *op. cit.*

## 5

1367, agost, 21, Saragossa

*El canceller reial i bisbe d'Osca encomana, per via de provissió en consell, el coneixement de la causa existent entre mestre Ròmul, pintor de Saragossa, i Martín de Geusa, prior del convent de predicadors d'Osca, al jurista saragossà Garcia Pedro de Casuis.*

Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et cetera, fideli nostro Garsie Petri de Casuis, jurisperito Cessarauguste, salutem et gratiam, causam seu causas ac questionem seu questiones que vertuntur vel verti sperantur inter magistrum Romulum, pictorem dicte civitatis ex una parte et fratrem Martinum de Geusa, conventualem ordinis fratrum predicatorum civitatis Osce ac etiam quasvis alias personas conjunctim vel divisim ex altera, tam agendo quam etiam defendendo racione quorundam pignorum per dictum fratrem Martinum traditorum que postea, instante dicto Romulo, in cuius posse existebant fuerunt, mandato nostro, tradita ad vendendum et quorum pretextu dictus frater Martinus fuit ad nostram audienciam evocatus, vobis ducimus comittendas, mandantes vobis quatenus vocatis evocandis et resumptis processibus de predictis habitis quos in puncto quo sunt nobis tradi jubemus per quospiam ipsorum detentores de dictis causa seu causis ac questione seu ques-

tionibus cognoscatis et super eis faciatis, procedatis et decernatis quod de foro et ratione fuerit faciendum. Quoniam super hiis et dependentibus vel emergentibus ex eisdem seu connexis vices nostras vobis comittimus plenarie cum presenti. Datum Cessarauguste xxi<sup>a</sup> die augusti anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>septimo. Episcopus Oscensis.

Petrus Vital ex provisione facta in consilio  
per Episcopum Oscensis regium cancellarium  
Probata

Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 737, fol. 81v.

Citat per A. LÓPEZ DE MENESES, *op. cit.*

## 6

1370, desembre, 26, Daroca

*Per intervenció del canceller reial Francesc Oliver la cancelleria ducal expedí manament adreçat a tots els oficials reials i ducals a fi de fer efectives les penyores obligades pel prior i convent de predicadors d'Osca a favor de mestre Ròmul, oriünd de Florència i ara habitant a Saragossa.*

Infans Johannes et cetera, universis et singulis officialibus dicti domini Regis, atque nostris vel eorum locatenentibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Cum Romolus, pictor oriundus de Florencia, habitatorque Cessarauguste proposuerit humiliter coram nobis quod prior et conventus Monasterii fratrum predicatorum civitatis Osce tenentur sibi in certa peccunie summa certa de causa in nostri audiencia proposita et expressa quamsiquidem peccunie quantitatem ab eisdem habere non potest ut narratur nec etiam juri parere seu stare nolunt pro tanto supplicato nobis ei super hiis de justicia provideri vobis dicimus cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus ad conservacionem juris dicti Romoli emparetis in posse quorumcumque infra juredicciones vobis comissas degentium omnes et singulas peccunie quantitates et res que dictis priori et fratribus quoquomodo pertineant seu per quospiam exsolvi debeant quavis causa seu etiam ratione et ius predicti Romoli super ipsis quantitatibus atque rebus in aliquo non ledatur sed potius preservetur illesum ipsasque peccunie quantitates vel res eisdem priori et fratribus tradi minime faciatis donec caucionem prestiterint de stando juri in posse vestro hocque non mutetis sub penis a foro statutis seu etiam ordinatis super premissis si opus fuerit partibus justiciam ut convenit tribuendo. Datum Daroce, xxvi die decembris anno a Nativitate Domini Millesimo CCCLXX primo. Franciscus Oliverii.

Bernardus Destahues mandato domini ducis  
facto per Franciscum Oliverii, regium cancellarium  
Probata

Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg 1621, fol 14r.

## 7

1372, juliol, 21, Barcelona

*Manament al Justícia d'Aragó a fi de que s'apliqui la sentència arbitral pronunciada respecte a la controvèrsia existent entre mestre Ròmul de Florència i el prior i convent de predicadors d'Oscà, al mateix temps que revoca un altre manament anterior adreçat a tots els oficials reials que afavoria a mestre Ròmul per obligar a fer efectives les penyores obligades pel convent de predicadors. La carta fou impetrada per la intervenció del conseller i promovedor Bernat Despont.*

Infans Johannes et cetera dilecto consiliario atque nostro Justice Aragonum, salutem et dilectionem. Pridem ad humilem supplicacionem Remoli pictoris subscriptam provisionem fecisse recolimus sub hiis verbis:

Infans Johannes et cetera, universis et singulis officialibus dicti domini Regis, atque nostris vel eorum locatenentibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Cum Remolus, pictor oriundus de Florencia, habitatorque Cessarauguste proposuerit humiliter coram nobis quod prior et conventus Monasterii fratrum predicatorum civitatis Osce tenentur sibi in certa peccunie summa certa de causa in nostri audiencia proposita et expressa quamsiquidem peccunie quantitatem ab eisdem habere non potest ut narratur nec etiam juri parere seu stare volunt pro tanto supplicato nobis ei super hiis de justicia provideri vobis et cuilibet dicimus et mandamus quatenus ad conservacionem juris dicti Romoli emparetis in posse quorumcumque infra juredicciones vobis comissas degentium omnes et singulas peccunie quantitates et res que dictis priori et fratribus quoquomodo pertineant seu per quospiam exsolvi debeant quavis causa seu etiam racione ut ius predicti Remoli super ipsis quantitibus atque rebus in aliquo non ledatur sed potius reservetur illesum ipsasque peccunie quantitates vel res eisdem priori et fratribus tradi minime faciatis donec caucionem prestiterint de stando juri in posse vestro hocque non mutetis sub penis a foro statutis seu etiam ordinatis super premissis si opus fuerit partibus justiciam ut convenit tribuendo. Datum Daroce, xxvi die decembris anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> primo. Franciscus Oliverii.

Verum cum sicut pro parte dicti prioris et conventus fratrum predicatorum civitatis Osce precepimus preinserta litera ut asseritur sit subrepticie impetrata eo quia ut fertur questio predictae peccunie quantitatis per sentenciam arbitralem latam per arbitros inter partes electos fuit decisa et determinata. Ideo, supplicato nobis pro parte dictorum prioris et conventus vobis dicimus, comitimus et mandamus quatenus constituto vobis de compromisso et sententia arbitrari inde ut dicitur lata si repereritis eandem fuisse executioni iam mandatam nisi aliud oportunum fuerit debitis quod obsistat preinserta literam revocetis et pro revocata ceteris officialis supradictis haberi mandetis. Et super predictis justiciam faciatis expeditam prout de foro et racione inveneritis faciendum. Quantum nos eo casu preinsertam literam pro revocata nunc pro tunc et tunc pro nunc haberi volumus et jubemus. Nos, enim, vobis super predictis omnibus et singulis et dependentibus ac incidentibus et eisdem connexis vobis cum presenti comitimus plenarie vices nostras. Datum Barchinone xxi die julii anno a Nativitate Domini MCCCLXXsecundo. Jacobus cancellarius.